TORIZO a abertura de licitação na modalidade Tomada de Preços, na 
forma prevista no artigo 23, inciso I, alínea “b” da Lei Federal 8.666/93 
e suas alterações, cujo objeto versa sobre a contratação das “OBRAS 
DE REFORMA GERAL DO CLUBE RENASCENÇA”, no valor de  
R$ 3.299.173,75 (três milhões, duzentos e noventa e nove mil, cento e 
setenta e três reais setenta e cinco centavos), com prazo para execução 
de 180 (cento e oitenta) dias corridos, bem como aprovo o Termo de 
Referência/Projeto Básico às ls. 15/81, conforme disposto no artigo 7º, 
parágrafo 2º inciso I do mesmo diploma legal.

Processo nº 06/001.115/2021 - Contrato nº 08/2023

[...]

8.666/93 e suas alterações, cujo objeto versa sobre a contratação das 
obras do “BAIRRO MARAVILHA OESTE - OBRAS DE URBANIZAÇÃO 
E INFRAESTRUTURA NA RUA CAITUBA E OUTRAS, NA COMUNI-
DADE NOVA AURORA, NO BAIRRO DA TAQUARA, NA ÁREA DA 
I/SUBI/CGO/2ª GO - XVI R.A. - AP 4.1”, no valor de R$ 6.607.150,54 
(seis milhões, seiscentos e sete mil, cento e cinquenta reais e cinquenta e 
quatro centavos), com prazo para execução de 240 (duzentos e quarenta) 
dias corridos, bem como aprovo o Termo de Referência às ls. 04-19 e 
134-160, conforme disposto no artigo 7º, parágrafo 2º, inciso I do mesmo 
diploma legal.

[...]

Janeiro - PCRJ - Aditivo”.
2. Partes: Secretaria Municipal de Infraestrutura e DEDETIZADORA 
FULMEGAN LTDA
3. Fundamento: Artigo 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
4. Razão: Pregão Eletrônico PE-RP - CVL/SUBSC nº 0320/2018.
5. Valor: R$ 48.321,72 (quarenta e oito mil e trezentos e vinte e um reais 
e setenta e dois centavos).
6. Autorização: LIVIA FERREIRA DO AMARAL FIGUEIREDO
7. Lavre-se o Termo correspondente.

GEO-RIO
G E O - R I O

_ _ _

Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro 
Campo de São Cristóvão, 268 - 1º e 3º andar - São Cristóvão - Cep.:

[...]

374 - ROCINHA - XXVII RA - AP-2.1”, objeto do processo nº GEO-PRO- 
2023/01269. Autorizo a despesa no valor de R$ 3.114.087,24 (três mi-
lhões cento e quatorze mil oitenta e sete reais e vinte e quatro centavos) 
e a emissão da Nota de Empenho no valor de R$ 2.520.000,00 (dois 
milhões quinhentos e vinte mil reais), conforme o que preceitua o Art. 75, 
Inciso VIII da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores, e AUTORIZO 
a Lavratura do Contrato.

RIOURBE
R I O U R B E

_ _ _

Empresa Municipal de Urbanização 
Rua Ulysses Guimarães, nº 16, Grupo 203/204 - Cidade Nova, RJ